Số 42, đường CMT8, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: 02513.840.801;     Fax: 02513.847.433;      Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:  [so]       /STC-GCS
V/v hướng dẫn mua sắm tài sản

phục vụ hoạt động ứng dụng
công nghệ thông tin sử dụng
kinh phí chi thường xuyên

(không bao gồm dự án theo đầu
tư công)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày [ng]    tháng [th]     năm 2023

  Kính gửi:
- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;
- Hội, Đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh,
thành phố Biên Hòa;
- Văn phòng các huyện ủy, thành ủy Long
Khánh, thành ủy Biên Hòa.

Trong thời gian vừa qua, Sở Tài chính nhận được các hồ sơ đề nghị duyệt
danh mục, thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm thiết bị để thiết lập
mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống hạ tầng kỹ thuật, phần mềm, cơ sở dữ
liệu: thiết bị phục vụ dạy và học ngành giáo dục, giáo dục thường xuyên (máy vi
tính), phòng dạy học tin học (máy chủ, máy vi tính học sinh, thiết bị kết nối
mạng và đường truyền internet); hệ thống âm thanh, phòng họp trực tuyến; phần
mềm; thiết bị firewall, hoạt động đánh giá an toàn, bảo mật thông tin…

Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày
05/9/2019 về việc quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử
dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban
hành Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 về việc lập đề cương và
dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh
phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước. Do hồ sơ mua sắm
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa có phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết,
vì vậy Sở Tài chính phải phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để thực
hiện xử lý đối với từng hồ sơ nên mất nhiều thời gian luân chuyển hồ sơ.

Liên quan đến thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản
phục vụ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường
xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước, ngày 05/12/2022 Sở Kế hoạch và
Đầu tư đã có Công văn số 4713/SKHĐT-TĐ theo đó có ý kiến: “Việc mua sắm
thiết bị phục vụ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

2
thường xuyên (có mức kinh phí từ 1 tỷ đồng đến 15 tỷ đồng và không phân biệt
nguồn vốn các cấp) thuộc thẩm quyền quyết định mua sắm của Chủ tịch UBND
tỉnh nhưng không được xem là dự án nên không thuộc nhiệm vụ và quyền hạn
thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định
tại điểm a khoản 8 Điều 2 Thông tư số 05/2022/TT-BKHĐT ngày 06/5/2022.
Do đó, đề nghị các chủ đầu tư thực hiện việc mua sắm tài sản theo Nghị quyết số
112/2018/NQ-UBND ngày 06/7/2018 của HĐND tỉnh quy định phân cấp thẩm
quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công và trình Sở Tài chính thẩm định
kế hoạch lựa chọn nhà thầu”.

Sau khi thống nhất với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính
hướng dẫn một số nội dung liên quan đến trình tự, thủ tục mua sắm thiết bị phục
vụ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên
nguồn vốn ngân sách nhà nước như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

- Căn cứ điểm b khoản Điều 1 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày
05/9/2019 của Chính phủ quy định áp dụng cho: “b) Các hoạt động ứng dụng
công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách
nhà nước”.

- Căn cứ Điều 1 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của
Bộ Thông tin và Truyền Thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối
với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên
thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước có mức kinh phí trên 200 triệu đồng đến
15 tỷ đồng để thiết lập mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống hạ tầng kỹ
thuật, phần mềm, cơ sở dữ liệu theo quy định tại khoản 2 Điều 51 Nghị định số
73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu
tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Căn cứ điểm e khoản 1 Điều 2 Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày
29/3/2016 của Bộ Tài chính  quy định: “Mua sắm các sản phẩm công nghệ
thông tin gồm: Máy móc, thiết bị, phụ kiện, phần mềm và các sản phẩm, dịch vụ
công nghệ thông tin khác, bao gồm cả lắp đặt, chạy thử, bảo hành (nếu có) thuộc
dự án công nghệ thông tin sử dụng vốn sự nghiệp theo quy định của Chính phủ
về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách
nhà nước”.

- Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 3 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày
26/12/2017 của Chính phủ quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định
hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công phục vụ hoạt động
của cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương”.

- Căn cứ khoản 2 Điều 5 Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016
của Bộ Tài chính quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp thẩm quyền

3
quyết định mua sắm tài sản nhà nước tại cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản
lý của địa phương”.

- Căn cứ thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công tại Điều 3 của Quy
định kèm theo Nghị quyết số 112/2018/NQ-UBND ngày 06/7/2018 của HĐND
tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định quản
lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Điều 6 Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ
Tài chính quy định: “Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ở trung ương; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các cấp; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quyết định
mua sắm tài sản hàng hóa, dịch vụ quy định tại Điều 5 Thông tư này phê duyệt
kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng
hóa, dịch vụ của cấp mình theo quy định”.

2. Về đơn vị lập đề cương và dự toán chi tiết:

- Căn cứ khoản 2 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019
của Chính phủ quy định: “2. Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ
thông tin sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên có mức kinh phí trên 200
triệu đồng đến 15 tỷ đồng để thiết lập mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống
hạ tầng kỹ thuật, phần mềm, cơ sở dữ liệu, thực hiện theo hướng dẫn của Bộ
Thông tin và Truyền thông về lập đề cương và dự toán chi tiết”.

- Căn cứ khoản 1 Điều 4 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày
24/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền Thông quy định: “1. Đơn vị sử dụng
ngân sách tự thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân lập đề cương và dự toán chi
tiết (gọi tắt là đơn vị lập đề cương và dự toán chi tiết)”.

Như vậy, các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách căn cứ hoạt
động ứng dụng công nghệ thông tin, mức kinh phí chi thường xuyên thuộc
nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao trong phạm vi từ trên 200 triệu đồng
đến 15 tỷ đồng để tự thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân lập đề cương và dự
toán chi tiết.

3. Về thẩm quyền thẩm định đề cương và dự toán chi tiết.

Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 6 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày
24/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền Thông quy định: “Đối với đề cương và
dự toán chi tiết thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
cấp hoặc theo phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch
vụ tại địa phương, đơn vị thẩm định về phương án, giải pháp kỹ thuật, công
nghệ là đơn vị chuyên môn về công nghệ thông tin trực thuộc Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh”.

Như vậy, sau khi lập đề cương và dự toán chi tiết, các cơ quan, tổ chức,
đơn vị gửi hồ sơ để Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định.

4
4. Về cơ quan, tổ chức, đơn vị trình phê duyệt đề cương và dự toán

chi tiết; thành phần hồ sơ trình duyệt:

Căn cứ theo khoản 3 Điều 4 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày
24/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền Thông quy định: “Hồ sơ đơn vị sử dụng
ngân sách trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết như
sau: a) Thành phần hồ sơ: Tờ trình phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết theo
mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này; Đề cương và dự toán chi tiết;
b) Số lượng hồ sơ: 03 bộ.

 Như vậy, các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện trình
cấp có thẩm quyền phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết.

5. Về thẩm quyền phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết:

Căn cứ theo khoản 1 Điều 6 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày
24/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền Thông quy định: “Thẩm quyền phê
duyệt đề cương và dự toán chi tiết được xác định căn cứ theo các quy định của
pháp luật về thẩm quyền, phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản,
hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị”.

Như vậy, các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ kết quả thẩm định đề cương
và dự toán chi tiết của Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định để quyết định
phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết hoặc có văn bản trình cơ quan có thẩm
quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động
thường xuyên theo quy định tại Điều 3 của Quy định kèm theo Nghị quyết số
112/2018/NQ-UBND ngày 06/7/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai để xem xét
quyết định phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết.

6. Về phê duyệt quyết định mua sắm (phê duyệt danh mục):

Sau khi có quyết định phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết, Thủ trưởng
các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản
công được quy định tại Điều 3 của Quy định kèm theo Nghị quyết số
112/2018/NQ-UBND ngày 06/7/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai để phê duyệt
quyết định mua sắm hoặc trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quyết định
mua sắm theo quy định.

7. Về phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

Sau khi có quyết định phê duyệt mua sắm tài sản công, Thủ trưởng các cơ
quan, tổ chức, đơn vị căn cứ quy định tại Điều 6 Thông tư số 58/2016/TT-BTC
ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính, và quy định về thẩm quyền quyết định mua
sắm tài sản công tại Điều 3 của Quy định kèm theo Nghị quyết số
112/2018/NQ-UBND ngày 06/7/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai để phê duyệt
kế hoạch lựa chọn nhà thầu hoặc trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kế
hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định.

5
Trên đây là hướng dẫn một số nội dung liên quan đến trình tự, thủ tục

thực hiện mua sắm thiết bị phục vụ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử
dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước. Quá trình thực
hiện, nếu phát sinh khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị
có văn bản gửi về Sở Tài chính để xem xét xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT (p/hợp);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, QLG&CS (8b).
 <ThichLV-PhúcPN>

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[]

Ngô Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:39:30+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đặng Việt Thắng<thangdv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T16:20:14+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ngô Đức Thắng<thangnd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T09:57:25+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T09:57:26+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T09:57:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T10:00:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!